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I

Inspektimi në rrugët
autopyjore dhe nacionale
për tranportin e lëndës
drusore.

1

Kreu V, neni 26, pika 7 e ligjit
nr. 57/2020, “Për pyjet”. 
VKM nr. 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjera pyjore
dhe jopyjore”.

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 143, datë
20.7.2016, “Për miratimin e
formatit dhe përmbajtjes së
vërtetimit të transportit për
lëvizjen e lëndës drusore”.

A është e shoqëruar lënda drusore me vërtetim
transporti nga ngastrat e prodhimit në sheshin e
depozitimit, qendrën e përpunimit dhe shitjes së lëndës
drusore?

 

2

VKM nr. 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjera pyjore
dhe jopyjore”.

A është i pajisur subjekti tregtar i lëndës drusore me
vërtetim transporti ose faturën doganore që vërtetojnë
sasinë dhe origjinën e mallit, si dhe faturë tatimore?

 

3

Ligji nr. 57/2020, “Për pyjet”. 

Pika 9 e Kreut III të VKM nr.
438, datë 8.06.2016, “Për
kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjera pyjore
dhe jopyjore”. 

VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”. 

Urdhër nr. 143, datë
20.07.2016, “Për miratimin e
formatit dhe përmbajtjes së
vërtetimit të transportit për
lëvizjen e lëndës drusore”.

A ka përputhje midis sasisë reale të lëndës drusore dhe
sasisë sipas dokumentave shoqëruese?  

4

Urdhër nr. 143, datë
20.7.2016, “Për miratimin e
formatit dhe përmbajtjes së
vërtetimit të transportit për
lëvizjen e lëndës drusore”,
Shtojca 3, pika 8.

A është lënda drusore e marketuar?  

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE



5

Neni 27 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”.

A ka subjekti vërtetim transporti ose dokument
zhdoganimi, të shoqëruar me disitinë lënda e punimit?  

II

Inspektimi në rrugët auto-
pyjore dhe nacionale për
bimët mjekësore,
eterovajore e tanifere
natyrore.

6

Neni 27 i ligjit nr. 10120, datë
23.04.2009, “Për mbrojtjen e
fondit të bimëve mjekësore,
eterovajore dhe tanifere
natyrore”. 
Shkronjat a dhe c të pikës 2,
të nenit 36, të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2020,
“Për pyjet”.

A është shoqëruar transporti i BMET me vërtetim të
shoqërimit nga pronari përkatës sipas përcaktimit në
nenin 5 të ligjit nr. 10120/2009

 

7

Ligji nr. 10120, datë
23.04.2009, “Për mbrojtjen e
fondit të bimëve mjekësore,
eterovajore dhe tanifere
natyrore”. 

Shkronjat a dhe c të pikës 2,
të nenit 36, të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2020,
“Për pyjet”. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 1280, datë
20.11.2013, “Për miratimin e
listës së kuqe të florës dhe
faunës së egër”.

A janë BMET të klasifikuara si lloje të rrezikuara dhe në
rrezik zhdukje në kundështim me pikën 1/c të nenit 9
ligjit nr. 10120/2009. (Specifiko llojin referuar Listës së
Kuqe)

 

8

Neni 24 i ligjit nr. 10120, datë
23.04.2009, “Për mbrojtjen e
fondit të bimëve mjekësore,
eterovajore dhe tanifere
natyrore”. 
Ligji nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”.

A ka subjekti kontratë me bashkinë për vjeljen dhe
grumbullimin e BMET në fondin pyjor e kullosor në
pronësi të bashkisë.

 

III

Inspektimi në rrugët auto-
pyjore dhe nacionale për
tranportin e kafshëve,
shpendëve të egra, në
parqe, pika mbarështimi
dhe në pikat e tregëtimit.

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
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9

Pika 5 e nenit 19 të ligjit nr.
10006, datë 23.10.2008, “Për
mbrojtjen e faunës së egër”. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 182, datë
20.09.2016, “Për miratimin e
rregullores për trajtimin e
llojeve të faunës së egër në
parqe dhe në mjedise të tjera
ku individët i ekspozohen
publikut”.

A po transportohen individët e llojit të faunës së egër
konform mënyrave dhe mjeteve që garantojnë jetën dhe
shëndetin e tyre?

 

10

Pikat 1 dhe 2 të nenit 19 dhe
pika 1 e nenit 26 të ligjit nr.
10006, datë 23.10.2008, “Për
mbrojtjen e faunës së egër”, i
ndryshuar. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 182, datë
20.09.2016, “Për miratimin e
rregullores për trajtimin e
llojeve të faunës së egër në
parqe dhe në mjedise të tjera
ku individët i ekspozohen
publikut”.

A mbahen dhe trajtohen në kushte të përshtatshme duke
siguruar mirëqënien e faunës së egër në pikat e
mbarështimit dhe parqet zoologjike?

 

11

Pika 6 e nenit 19 të ligjit nr.
10006, datë 23.10.2008. “Për
mbrojtjen e faunës së egër”, i
ndryshuar. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 1280, datë
20.11.2013, “Për miratimin e
listës së kuqe të përditësuar të
florës dhe faunës shqiptare”.

A mbahen të ekspozuar në lokalet e shërbimit individë të
ballsamosur të faunës së egër që i përkasin llojeve të
mbrojtura.

 

12

Pika 2 e nenit 27 të ligjit nr.
10006, datë 23.10.2008. “Për
mbrojtjen e faunës së egër”, i
ndryshuar. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit
dhe Mjedisit nr. 1280, datë
20.11.2013, “Për miratimin e
listës së kuqe të përditësuar të
florës dhe faunës shqiptare”.

A disponon subjekti dokumentacion të individëve të
faunës së egër jo vendase, të cilat i ka siguruar në
qendra të specializuara e licensuara për shumimin dhe
tregtimin e tyre?

 

13

Nenet 13, 19, 27 dhe 28 të
ligjit nr. 10006, datë
23.10.2008. “Për mbrojtjen e
faunës së egër”, i ndryshuar. 

Ligji nr. 61/2016, “Për
shpalljen e moratoriumit në
gjuetisë në Republikën e
Shqipërisë”, i ndryshuar.

A janë kryer nga subjekti shkelje ligjore në fondin pyjor,
lidhur me individë të faunës së egër.  
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INSPEKTORËT


